[…] juxta nemus majorisse et nemus quod habebant […]. (Ur. 260, a. 1245). 

 […] in nemoribus nostris de Croutois […]. (Ur. 137, a. 1251). 

Für die Bezeichnung von Getreide sind im Korpus zwei Lexeme erhalten: das latei-

nische frumentum und das latinisierte volkssprachige bladum, das entweder aus der germa-

nischen Wurzel *blē-/*blō- oder aus dem lateinischen ablatum (< auferre, „forttragen“) 

entstanden ist (vgl. STOTZ HLSMA 1, III § 18.13.). In einem Fall ist bladum das Hypero-

nym von frumentum (mit der Bedeutung von „Weizen“) und siligo („Winterweizen“, „fei-

nes Weizenmehl“, vgl. GEORGES 1913/1918: 2,2668; „siligo“): „[…] mediantibus duobus 

sextariis bladi, medietatem frumenti et medietatem siliginis; […].“ (Ur. 370, a. 1253). 

 […] in contravadium posuerunt viginti sextarios frumenti (Ur. 96 = Ur. 215, 

a. 1217). 

 […] dicti W(arnerus) et J(uliana) dictum bladum tenebant in feodum. (Ur. 248, 

a. 1226). 
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 medietatis dicti frumenti (Ur. 245, a. 1226). 

 […] exceptis videlicet sex modiis bladi dicte decime […]. (Ur. 122, a. 1236). 

 […] de quibus recognoverunt sibi satisfactum esse ad plenum a dicta ecclesia in 

pecunia numerata et bladito (= blado?) […]. (Ur. 261, a. 1249). 

 […] recognoverunt creantum suum habuisse a dicta ecclesia in pecunia numerata et 

soluta et in blado sibi deliberato […]. […] fide data exceptioni non numerate pecu-

nie et non solute et bladi non deliberati et omnibus aliis exceptionibus […]. 

(Ur. 370, a. 1253). 

Der Gebrauch von totus 3 in der Bedeutung von omnis, e und umgekehrt, wie es für 

die Volkssprache charakteristisch ist (vgl. LÖFSTEDT 1911: 2,6), kann auch hier nachge-

wiesen werden. Sie erscheinen nicht nur als intertextuelle, sondern auch intratextuelle und 

manchmal sogar als satzinterne Synonyme. Als weiteres intertextuelles Synonym kommt 

totalis, e hinzu. 

 […] omnes census totius terre mee […]. (Ur. 202, a. 1203-04). 

 […] totum fructum earum percipiet […]. (Ur. 89 = Ur. 212, a. 1214). 

 […] omnibus ad quos littere iste pervenerint in Domino salutem […]. (Ur. 303, 

a. 1215; …). 

 […] nonam partem decimarum omnium quas habebant […]. (Ur. 303, a. 1215). 

 […] adversus omnes qui juri parere voluerint […]. (Ur. 303, a. 1215; …). 

 […] cum omni dominio […]. (Ur. 227, a. 1217). 

 […] renuncians omni juri sibi competenti et etiam competituro […]. (Ur. 227, 

a. 1217; …). 

 […] totam decimam quam habebant […]. (Ur. 198, a. 1217/18).